CÔNG BÁO/Số 03+04/Ngày 07-01-2020 73

ỦY BAN NHÂN DÂN
TỈNH BÌNH DƯƠNG

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
ðộc lập- Tự do- Hạnh phúc

Số: 3907/Qð-UBND Bình Dương, ngày 26 tháng 12 năm 2019

QUYẾT ðỊNH
 Về việc phê duyệt nhiệm vụ Quy hoạch xây dựng vùng

huyện Bắc Tân Uyên ñến năm 2040, tầm nhìn ñến năm 2070

ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH

Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền ñịa phương ngày 19/6/2015;

Căn cứ Luật Xây dựng ngày 18/06/2014;

Căn cứ Luật  sửa ñổi, bổ sung một số ñiều của 37 Luật có liên quan ñến quy
hoạch ngày 20/11/2018;

Căn cứ Nghị ñịnh số 44/2015/Nð-CP ngày 06/5/2015 của Chính phủ quy ñịnh
chi tiết một số nội dung về quy hoạch xây dựng;

Căn cứ Nghị ñịnh số 72/2019/Nð-CP ngày 30/8/2019 của Chính phủ về sửa
ñổi, bổ sung một số ñiều của nghị ñịnh số 37/2010/Nð-CP ngày 07/4/2010 về lập,
thẩm ñịnh, phê duyệt và quản lý quy hoạch ñô thị và nghị ñịnh số 44/2015/Nð-CP
ngày 06 /5/2015 quy ñịnh chi tiết một số nội dung về quy hoạch xây dựng;

Căn cứ Thông tư số 12/2016/TT-BXD ngày 29/6/2016 của Bộ Xây dựng Quy
ñịnh về hồ sơ của nhiệm vụ và ñồ án quy hoạch xây dựng vùng, quy hoạch ñô thị và
quy hoạch khu chức năng ñặc thù;

Xét ñề nghị của Giám ñốc Sở Xây dựng tại Tờ trình số 5237/TTr-SXD ngày
26/12/2019,

QUYẾT ðỊNH:

ðiều 1. Phê duyệt nhiệm vụ Quy hoạch xây dựng vùng huyện Bắc Tân Uyên
ñến năm 2040, tầm nhìn ñến năm 2070, với những nội dung sau:

1. Tên ñồ án quy hoạch: Quy hoạch xây dựng Vùng huyện Bắc Tân Uyên, tỉnh
Bình Dương ñến năm 2040, tầm nhìn ñến năm 2070.

2. Phạm vi lập quy hoạch, thời hạn lập quy hoạch và dân số:

- Phạm vi lập quy hoạch bao gồm toàn bộ ranh giới hành chính huyện Bắc Tân
Uyên, tỉnh Bình Dương với diện tích là 40.030,8 ha bao gồm 10 ñơn vị hành chính là:
Thị trấn Tân Thành; các xã Tân Bình, Tân Lập, ðất Cuốc, Tân ðịnh, Hiếu Liêm, Lạc
An, Thường Tân, Tân Mỹ, Bình Mỹ, với tứ cận tiếp giáp như sau:

                               1 / 5

74 CÔNG BÁO/Số 03+04/Ngày 07-01-2020

+ Phía Bắc giáp huyện Phú Giáo và huyện Bàu Bàng.

+ Phía Nam giáp thị xã Tân Uyên và sông ðồng Nai (huyện Vĩnh Cửu, tỉnh
ðồng Nai).

+ Phía ðông giáp sông ðồng Nai và sông Bé (huyện Vĩnh Cửu, tỉnh ðồng Nai).

+ Phía Tây giáp thị xã Bến Cát.

- Thời gian lập quy hoạch: Giai ñoạn ngắn hạn ñến năm 2030, giai ñoạn dài hạn
ñến năm 2040, tầm nhìn quy hoạch ñến năm 2070.

- Quy mô dân số: Dự báo ñến năm 2030 khoảng 250.000 người, ñến năm  2040
khoảng 300.000 người.

3. Quan ñiểm và mục tiêu:

- Cụ thể hóa quy hoạch chung xây dựng ñô thị Bình Dương ñến năm 2020, tầm
nhìn ñến năm 2030.

- Cụ thể hóa mục tiêu xây dựng các huyện nông thôn mới trên ñịa bàn tỉnh,
trong ñó, mục tiêu cụ thể ñến năm 2020 huyện Bắc Tân Uyên hoàn thành cơ bản tiêu
chí huyện nông thôn mới trên cơ sở khai thác, phát huy các tiềm năng, thế mạnh sẵn
có, tiến tới ñạt chuẩn huyện nông thôn mới.

- Cụ thể hóa các ñịnh hướng phát triển kinh tế - xã hội huyện Bắc Tân Uyên.

- Quy hoạch Bắc Tân Uyên theo các tiêu chí của huyện nông thôn mới nhằm xác
ñịnh thực trạng và mục tiêu phấn ñấu từng bước hoàn thiện các tiêu chí theo quy
ñịnh.

- Nghiên cứu ñịnh hướng phát triển không gian vùng huyện, phân vùng kinh tế,
hệ thống ñiểm dân cư ñô thị và nông thôn, bố trí cơ sở hạ tầng xã hội và hạ tầng kỹ
thuật phù hợp với các giai ñoạn phát triển kinh tế-xã hội của Huyện ñề ra trong mối
quan hệ với Vùng tỉnh và các khu vực xung quanh.

- Làm cơ sở ñể triển khai các quy hoạch ñô thị, quy hoạch xây dựng, xác ñịnh
các dự án ưu tiên ñầu tư, phát triển ñô thị; quản lý ñô thị và các khu vực dân cư nông
thôn, khu vực phát triển ñô thị, công nghiệp, du lịch,.v.v... và hệ thống các công trình
hạ tầng kỹ thuật chuyên ngành ñảm bảo sự phát triển hài hòa, ñồng bộ.

4. Tính chất, chức năng, vai trò:

- Tính chất: Huyện Bắc Tân Uyên ñến năm 2030 ñược xác ñịnh là Nông nghiệp
- Công nghiệp, ñến năm 2040 ñược xác ñịnh là Nông nghiệp - Công nghiệp - ðô thị,
ñến 2050 ñược xác ñịnh là ñô thị phát triển bền vững.

- Chức năng: Vùng sản xuất nông nghiệp quan trọng của tỉnh, trong ñó nông
nghiệp ứng dụng công nghệ ñóng vai trò chủ lực. Vùng sản xuất công nghiệp mới của
khu vực phía Bắc tỉnh với các khu công nghiệp, cụm công nghiệp và các khu vực sản
xuất dọc theo các tuyến ñường cấp vùng.

                               2 / 5

CÔNG BÁO/Số 03+04/Ngày 07-01-2020 75

- Vai trò: Là huyện thuộc khu vực phía Bắc là khu vực phát triển nông nghiệp
chủ ñạo của tỉnh. ðồng thời trên ñịa bàn huyện có 02 ñô thị vệ tinh quan trọng của
tỉnh là Tân Thành và Tân Bình, cùng với các ñô thị vệ tinh ở phía Bắc tỉnh Bình
Dương hình thành nên chuỗi các ñô thị vệ tinh tạo ñộng lực phát triển cho khu vực
phía Bắc.

5. Các chỉ tiêu kinh tế - kỹ thuật cơ bản áp dụng

Stt Hạng  mục
ðơn vị Năm tính

Tính 2030 2040

1 Giao thông

1 1.1. Khu vực ñô thị

 - Mật ñộ ñường (tính ñến ñường có
chiều rộng lộ giới ≥7,5m)

km/km2 ≥ 6 ≥ 8

 - Tỷ lệ ñất giao thông/ñất ñô thị % ≥ 11 ≥ 16

 - Diện tích ñất giao thông/dân số nội thị m2/ng ≥ 5 ≥ 7

 - Tỷ lệ phục vụ vận tải hành khách
công cộng

% ≥ 5 ≥ 10

 1.2. Khu vực nông thôn cấp ≥ VI (mặt
ñường ≥ 3,5m,
nền ñường ≥

6,5m)

≥ VI (mặt
ñường ≥ 3,5m,
nền ñường ≥

6,5m)

2 Cấp nước

 - Tiêu chuẩn cấp nước ñô thị

- Tỷ lệ cấp nước

- Tiêu chuẩn cấp nước nông thôn

- Tỷ lệ cấp nước

- Tiêu chuẩn cấp nước công nghiệp

L/người/ngày

%

L/người/ngày

%

m3/ha

100

98

80

92

40

120

100

100

95

40

3 Thoát nước bẩn

 - Tiêu chuẩn nước thải dân dụng

- Tiêu chuẩn nước thải công nghiệp

% cấp nước

> 80%

> 80%

> 80%

> 80%

4 Cấp ñiện

 - Tiêu chuẩn cấp ñiện dân dụng cho
ñô thị

- Tiêu chuẩn cấp ñiện dân dụng cho
nông thôn

W/người

W/người

300

50% ñô thị

≥400

≥50% ñô thị

- Tiêu chuẩn cấp ñiện công nghiệp và
TTCN

kW/ha

120-350

120-350

                               3 / 5

76 CÔNG BÁO/Số 03+04/Ngày 07-01-2020

6. Các nội dung yêu cầu nghiên cứu quy hoạch

6.1. Về ñánh giá hiện trạng

- Khảo sát, ñánh giá hiện trạng sử dụng ñất hiện trạng các công trình hạ tầng kỹ

thuật trên nền bản ñồ ñịa hình tỷ lệ 1/25.000 ñảm bảo theo quy ñịnh; khảo sát các

ñiều kiện tự nhiên, rà soát các quy hoạch, ñồ án có liên quan; ñánh giá tổng hợp theo

phương pháp SWOT.

- Rà soát ñánh giá việc thực hiện theo quy hoạch chung xây dựng nông thôn mới

các xã, quy hoạch ñô thị và các quy hoạch chuyên ngành ñã ñược phê duyệt trên ñịa

bàn huyện.

- Phân tích ñánh giá các ñiều kiện tự nhiên, khí hậu, thủy văn, ñặc ñiểm ñịa

hình, ñịa chất công trình, ñịa chất thủy văn, ñịa chất tài nguyên, ñịa chấn.

- ðánh giá hiện trạng kinh tế - xã hội: Phân tích ñánh giá các chỉ tiêu phát triển

kinh tế, xã hội theo các dự báo phát triển của ñịa phương và của tỉnh trên cơ sở ñó,

lựa chọn các chỉ tiêu dự báo làm cơ sở phân tích các tính chất, chỉ tiêu cụ thể trong

phương án quy hoạch, tỷ lệ tăng trưởng hàng năm, GRDP/năm và cơ cấu kinh tế của

huyện.

6.2. Dự báo dân số, lao ñộng, các chỉ tiêu, cơ cấu kinh tế (theo các lĩnh vực nông

nghiệp, dịch vụ thương mại, công nghiệp...) ñể lập ñồ án quy hoạch.

6.3. Nghiên cứu ñịnh hướng tổ chức không gian vùng:

- ðề xuất, lựa chọn mô hình phát triển không gian vùng phù hợp với thực tiễn

phát triển kinh tế xã hội của huyện trên cơ sở các dự báo, chương trình và kế hoạch

(ñề xuất hai phương án ñể lựa chọn)

- Tổ chức hệ thống các ñô thị (ñịnh hướng lộ trình nâng cấp các ñô thị, tốc ñộ ñô

thị hóa), các ñiểm dân cư nông thôn, xác ñịnh cụ thể các khu vực dân cư phát triển

mới, ñịnh hướng khai thác không gian, kiến trúc cảnh quan của các vùng cảnh quan

thiên nhiên như: hồ ðá Bàn, các suối, rạch hiện hữu và vùng nông nghiệp sinh thái.

- ðịnh hướng tổ chức không gian các cơ sở công nghiệp, thương mại dịch vụ

phù hợp với ñiều kiện của ñịa phương và khai thác tiềm năng, lợi thế về ñất ñai, lao

ñộng, hạ tầng.

- ðịnh hướng các khu sản xuất nông nghiệp: Xây dựng các khu nông nghiệp ứng

dụng công nghệ cao, khu nuôi trồng và chế biến nông sản nhằm tạo ra các vùng sản

xuất tập trung lớn.

                               4 / 5

CÔNG BÁO/Số 03+04/Ngày 07-01-2020 77

- ðịnh hướng hệ thống công trình hạ tầng xã hội gồm: Trung tâm giáo dục, ñào
tạo, văn hóa, y tế, thể dục thể thao cấp huyện, cấp xã; khu vực bảo vệ cảnh quan thiên
nhiên, môi trường và bảo tồn các di tích văn hóa - lịch sử có giá trị. Nghiên cứu mô
hình ñối với các trục ñộng lực phát triển vùng dọc các tuyến ñường: Vành ñai 4,
Vành ñai 5, ñường Bắc Tân Uyên - Phú Giáo - Bàu Bàng ,...

- ðối với vùng trung tâm huyện là ñô thị Tân Thành và Tân Bình: Làm rõ quan
ñiểm, nguyên tắc, tiêu chí cho các giải pháp ñịnh hướng phát triển không gian vùng
ñô thị trung tâm, làm tiền ñề cho các nghiên cứu quy hoạch sau này.

- Dự bảo về quy mô ñất ñai theo từng giai ñoạn cho khu vực ñô thị, khu vực
nông thôn và các khu vực ñặc thù. Tổng hợp bằng bảng biểu trong ñó có tính toán cân
bằng nhu cầu sử dụng ñất ñai theo các chỉ tiêu kinh tế - xã hội dự báo.

6.4. ðịnh hướng quy hoạch hệ thống hạ tầng kỹ thuật:

- Về ñịnh hướng giao thông: Cập nhật Quy hoạch chuyên ngành giao thông, Quy
hoạch xây dựng ñô thị Bình Dương và hệ thống ñường tỉnh; ñể xuất, tổ chức mô hình
giao thông phù hợp (giao thông ñường bộ kết hợp ñường thủy) ñảm bảo kết nối giao
thông giữa các tiểu vùng trong huyện, kết nối với các huyện, thị xã, thành phố trong
tỉnh Bình Dương và các tỉnh lân cận trong vùng. ðề xuất các giải pháp cải tạo, nâng
cấp, xây dựng mới các tuyến ñường huyện, ñường trục xã ñảm bảo kết nối giao thông
và mục tiêu phát triển kinh tế; xác ñịnh các tuyến giao thông công cộng phù hợp, các
bãi ñỗ xe, bến xe trung tâm.

- Về ñịnh hướng chuẩn bị kỹ thuật: Phân tích, ñánh giá về ñịa hình, các biến
ñộng ñịa chất; các giải pháp về san nền, thoát nước, phòng chống và xử lý các biến
ñộng ñịa chất, ngập lụt; xác ñịnh lưu vực, hướng thoát nước chính.

- Về ñịnh hướng cấp nước: ðánh giá về tài nguyên nước mặt và nước ngầm,
nghiên cứu quy mô và công suất các công trình ñầu mối cấp nước. Tính toán bổ sung
nhu cầu cấp nước cho các khu vực ñô thị và nông thôn, phù hợp với các quy hoạch
xây dựng cấp tỉnh có liên quan; xây dựng kế hoạch khai thác sử dụng hồ, ñập, kênh
tưới ña mục ñích, các giải pháp bảo vệ nguồn nước và công trình ñầu mối, ñặc biệt là
nguồn nước ngầm.

- Về ñịnh hướng cấp ñiện: Xác ñịnh tiêu chuẩn, dự báo nhu cầu sử dụng ñiện;
lựa chọn cân ñối nguồn ñiện, ñề xuất các giải pháp cấp ñiện lưới truyền tải và phân
phát ñiện, xác ñịnh mạng lưới cấp ñiện ñến các trạm hạ thế, dự kiến quy mô, vị trí
công trình ñầu mối cho từng giai ñoạn quy hoạch. Tính toán nhu cầu và ñề xuất giải
pháp chiếu sáng thông minh, ñề xuất sử dụng nguồn năng lượng khác (nếu có).

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

                               5 / 5

http://www.tcpdf.org